
6 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUINTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2021

calizar o Contrato nº 147/2021 - SEMEC, e ALINE MUNIZ DE SENNA, (Arquiteta 
– CAU/PA A115394-3), matrícula nº 0534119-015, para Fiscal de Obra, procedentes 
do Processo Administrativo nº 00011186/2021 – SEMEC, tendo como objeto a ma-
nutenção predial da EMEIF SOLERNO MOREIRA, cuja despesa será atendida com 
Dotação Orçamentária consignada no orçamento desta SEMEC.

Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua Publicação.

Revoguem-se as disposições em contrário.
Belém, 06 de outubro de 2021.

Prof.ª Dra. Márcia Mariana Bittencourt Brito
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 3276/2021 – GABS/SEMEC

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto nº 98.201/2021 – PMB, de 04 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:
DESIGNAR os Servidores ALEX JÚNIOR CARVALHO DO NASCIMENTO, 

(Engenheiro Civil – CREA/PA nº 151983892-1), matrícula nº 519405-013, para fis-
calizar o Contrato nº 118/2021 - SEMEC, e ALINE MUNIZ DE SENA, (Arquiteta 
– CAU/PA nº A115394-3), matrícula nº 053419-015, para Fiscal de Obra, procedentes 
do Processo Administrativo nº 0008927/2021 – SEMEC, tendo como objeto a manu-
tenção predial da UEI CATALINA II, cuja despesa será atendida com Dotação Orça-
mentária consignada no orçamento desta SEMEC.

Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua Publicação.

Revoguem-se as disposições em contrário.
Belém, 06 de outubro de 2021.

Prof.ª Dra. Márcia Mariana Bittencourt Brito
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 3277/2021 – GABS/SEMEC

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto nº 98.201/2021 – PMB, de 04 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR os Servidores SANDRO TAVARES DA SILVA, (Engenheiro Ci-
vil – CREA/PA nº 1509204717), matrícula nº 516333-011, para fiscalizar o Contrato 
nº 149/2021 - SEMEC, e ROSA MARIA DOS SANTOS GEMAQUE, (Arquiteta – 
CAU/PA A17957-4), matrícula nº 0547140-10, para Fiscal de Obra, procedentes do 
Processo Administrativo nº 00011202/2021 – SEMEC, tendo como objeto a manuten-
ção predial da EMEIF PROF. MARIA LUIZA PINTO AMARAL, cuja despesa será 
atendida com Dotação Orçamentária consignada no orçamento desta SEMEC.

Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua Publicação.

Revoguem-se as disposições em contrário.
Belém, 06 de outubro de 2021.

Prof.ª Dra. Márcia Mariana Bittencourt Brito
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 3278/2021 – GABS/SEMEC

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto nº 98.201/2021 – PMB, de 04 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:
DESIGNAR os Servidores LEONARDO BARBOSA DE OLIVEIRA, (Enge-

nheiro Civil – CREA/PA nº 1518823050), matrícula nº 0535435-010, para fiscalizar o 
Contrato nº 146/2021 - SEMEC, e ALINE MUNIZ DE SENA, (Arquiteta – CAU/PA 
nº A2115394-3), matrícula nº 053419-015, para Fiscal de Obra, procedentes do Pro-
cesso Administrativo nº 0008359/2021 – SEMEC, tendo como objeto a manutenção 
predial da UEI TERRA FIRME, cuja despesa será atendida com Dotação Orçamentária 
consignada no orçamento desta SEMEC.

Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua Publicação.

Revoguem-se as disposições em contrário.
Belém, 06 de outubro de 2021.

Prof.ª Dra. Márcia Mariana Bittencourt Brito
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 3279/2021 – GABS/SEMEC

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto nº 98.201/2021 – PMB, de 04 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:
DESIGNAR os Servidores ALEX JÚNIOR CARVALHO NASCIMENTO, (En-

genheiro Civil – CREA/PA nº 151983892-1), matrícula nº 519405-013, para fiscalizar 
o Contrato nº 0139/2021 - SEMEC, e ALINE MUNIZ DE SENA, (Arquiteta – CAU/
PA nº A115394-3), matrícula nº 053419-015, para Fiscal de Obra, procedentes do Pro-

cesso Administrativo nº 00010497/2021 – SEMEC, tendo como objeto a manutenção 
predial da EMEI ERÊ, cuja despesa será atendida com Dotação Orçamentária consig-
nada no orçamento desta SEMEC.

Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua Publicação.

Revoguem-se as disposições em contrário.
Belém, 06 de outubro de 2021.

Prof.ª Dra. Márcia Mariana Bittencourt Brito
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SEURB

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 001/2021-SEURB/PMB

Ata de Registro de Preços, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
060/2021-SEURB/PMB, Processo nº 5440/2021, cuja homologação foi publicada no 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM, nº 14.334, do dia 29/09/2021, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SEURB/PMB.

OBJETO: Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDI-
CA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A LOCAÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE ELEMENTOS E MATERIAIS DE DECORAÇÃO EXTERNA 
E ELÉTRICA COMPLEMENTAR, para AV. VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 
objetivando suprir as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANIS-
MO - SEURB/PMB, para comemoração do CÍRIO 2021, nas condições estabelecidas 
no ato convocatório, cujos quantitativos, especificações, preços e fornecedores foram 
previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe, de acordo com 
as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Integra a presente Ata de Registro de Preços, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
URBANISMO - SEURB/PMB, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 
(doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

ENCARTE
Empresa 01: VR3 EIRELI, CNPJ n° 12.507.345/0001-15, com sede na TRAV. 

WE 42, nº 102, bairro: Cidade Nova, CEP:67.133-810, Ananindeua/Pará), telefone: 
(91)3235-3224, fax (91)3235-0928, e-mail: construmaq@terra.com.br, representado 
pelo Sr(a). OZIANE RODRIGUES FERNANDES, RG nº 5476239 – SSP/PA , CPF nº 
229.299.162-49, cuja proposta foi classificada em 1° lugar no certame supracitado para 
o(s) item(01) AVENIDA VISCONDE SOUZA FRANCO.

LOTE 01

ITEM Especificação clara e detalhada do serviço ofertado, 
e ainda informação de Garantia/Validade. UND. QUANT. VALOR 

UNITÁRIO (R$)
VALOR

TOTAL (R$)

1
AVENIDA VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 
funcionará até 13 de janeiro de 2022 com exceção 
da Travessia do canal e Imagem da Santa que ficará 
somente até o dia 16 de novembro de 2021.

UND 1 R$950.000,00 R$950.000,00

Valor Total R$950.000,00  

Valor por extenso: (novecentos e cinquenta mil reais)

DEIVISON COSTA ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO-SEURB

Ordenador de Despesa

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 002/2021-SEURB/PMB

Ata de Registro de Preços, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
060/2021-SEURB/PMB, Processo nº 5440/2021, cuja homologação foi publicada no 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM, nº 14.334, do dia 29/09/2021, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SEURB/PMB.

OBJETO: Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDI-
CA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A LOCAÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE ELEMENTOS E MATERIAIS DE DECORAÇÃO EXTERNA 
E ELÉTRICA COMPLEMENTAR, para PRAÇA SANTUÁRIO DE NAZARÉ, ob-
jetivando suprir as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
- SEURB/PMB, para comemoração do CÍRIO 2021, nas condições estabelecidas no 
ato convocatório, cujos quantitativos, especificações, preços e fornecedores foram pre-
viamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe, de acordo com as 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Integra a presente Ata de Registro de Preços, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
URBANISMO - SEURB/PMB, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 
(doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

ENCARTE
Empresa 02: B R FERNANDES EIRELI, CNPJ n° 23.190.681/0001-01, com 

sede na Rua Tapajós nº 100 – Galpão 77, bairro: Coqueiro, CEP: 67.113-535, Ananin-
deua/Pará, telefone: (91) 99207-2059, fax (91) 99207-2059, e-mail: blenafernandes@
gamail.com, representado pelo Sr(a). BLENA RODRIGUES FERNANDES, RG nº 
3658370 – SSP/PA, CPF nº 685.744.282-72, cuja proposta foi classificada em 1° lugar 
no certame supracitado para o(s) item (02) PRAÇA SANTUÁRIO DE NAZARÉ.

Ano LXIII - Nº 14.340



7DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUINTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2021

LOTE 02

ITEM Especificação clara e detalhada do serviço ofertado, 
e ainda informação de Garantia/Validade. UND. QUANT. VALOR 

UNITÁRIO (R$)
VALOR

TOTAL (R$)

2

PRAÇA SANTUÁRIO DE NAZARÉ, funcionará 
até o dia 13 de janeiro de 2022 e a retirada definitiva 
dos elementos decorativos até o dia 25 de janeiro de 
2022, com exceção a Imagem da Santa que funcio-
nará até o dia 16 de novembro de 2021.

UND 1 R$520.000,00 R$520.000,00

Valor Total R$520.000,00  

Valor por extenso: (quinhentos e vinte mil reais)

DEIVISON COSTA ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO-SEURB

Ordenador de Despesas

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 003/2021-SEURB/PMB

Ata de Registro de Preços, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
060/2021-SEURB/PMB, Processo nº 5440/2021, cuja homologação foi publicada no 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM, nº 14.334, do dia 29/09/2021, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SEURB/PMB.

OBJETO: Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A LOCAÇÃO E INS-
TALAÇÃO DE ELEMENTOS E MATERIAIS DE DECORAÇÃO EXTERNA E 
ELÉTRICA COMPLEMENTAR, para PRAÇA FREI CAETANO BRANDÃO, AV. 
PRESIDENTE VARGAS, PRAÇA DA REPÚBLICA, AV. NAZARÉ E ICOARACI, 
objetivando suprir as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANIS-
MO - SEURB/PMB, para comemoração do CÍRIO 2021, nas condições estabelecidas 
no ato convocatório, cujos quantitativos, especificações, preços e fornecedores foram 
previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe, de acordo com 
as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Integra a presente Ata de Registro de Preços, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
URBANISMO - SEURB/PMB, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR.

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 
(doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

ENCARTE
Empresa 03: ECOLUZ ILUMINAÇÕES LTDA., CNPJ n° 10.927.097/0001-

36, com sede na Rua Felismina Pereira nº 393, bairro: Salgadinho/Olinda-PE, CEP: 
53.110-640, Recife/PE, telefone: (81)3455-0302, fax (81)3455-0302, e-mail: ecoluzi-
luminacoes.com.br, representado pelo Sr(a). IBRAHIM DANYALGILJUNIOR, RG 
nº 2.928.061 – SSP/PE, CPF nº 475.780.504-78, cuja proposta foi classificada em 1° 
lugar no certame supracitado para o(s) item (03) PRAÇA FREI CAETANO BRAN-
DÃO, AV. PRESIDENTE VARGAS, PRAÇA DA REPÚBLICA, AV. NAZARÉ E 
ICOARACI.

LOTE 03

ITEM Especificação clara e detalhada do serviço oferta-
do, e ainda informação de Garantia/Validade. UND. QUANT. VALOR 

UNITÁRIO (R$)
VALOR

TOTAL (R$)

3

PRAÇA FREI CAETANO BRANDÃO, AV. 
PRESIDENTE VARGAS, PRAÇA DA REPÚ-
BLICA, AV. NAZARÉ E ICOARACI, funcionará 
até o dia 13 de janeiro de 2022 e a retirada defi-
nitiva dos elementos decorativos até o dia 25 de 
janeiro de 2022, com exceção da figura luminosa 
tridimensional com a palavra Círio que ficará so-
mente até o dia 16 de novembro de 2021

UND 1 R$895.000,00 R$895.000,00

Valor Total R$895.000,00  

Valor por extenso: (oitocentos e noventa e cinco mil reais)

DEIVISON COSTA ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO-SEURB

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA

PORTARIA Nº 1296/2021 – GABS/SESMA/PMB, 06 DE OUTUBRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a necessidade de gerenciamento e acompanhamento dos contratos 
referentes às ações desenvolvidas nas áreas integrantes da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, visando à observância das obrigações contratualmente assumidas, 
fiscalização, controle orçamentário e vigência dos instrumentos contratuais.

R E S O L V E :
Art. 1º DESIGNAR a servidora JUREMA ARAÚJO DA SILVA, matrícula: 

0081167-016, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato referente à “AQUI-
SIÇÃO DE GELO EM ESCAMA, OBJETIVANDO ATENDER A CAMPANHA 
NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA A COVID 19” objetivando abastecer os 
Estabelecimentos de Saúde da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM 
– SESMA, em decorrência da Dispensa de Licitação Nº 050/2021, consoante o Proces-
so Gdoc nº 23663/2021-SESMA, para o seguinte contrato celebrado com a Secretaria 
Municipal de Saúde:

CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

Contrato 363/2021  GONDIM LOPES IND. E. COM. LTDA
CNPJ sob o nº 27.809.258/0001-90

AQUISIÇÃO DE GELO EM ESCAMA, OBJETI-
VANDO ATENDER A CAMPANHA NACIONAL 
DE VACINAÇÃO CONTRA A COVID 19 objeti-
vando abastecer os Estabelecimentos de Saúde da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM 
– SESMA.

Art. 2º - Compete ao fiscal/servidor:
a) Anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas à execução do 

Contrato, providenciando a regularização das faltas e/ou defeitos observados;
b) Elaborar relatórios mensais que serão enviados à Diretoria de Administração 

(DEAD), desta Secretaria, até o dia 10 subsequente de cada mês;
c) Atestar o recebimento dos bens/prestação de serviços quanto à sua execução em 

conformidade com os termos do Contrato;
d) Outras providências de responsabilidade do fiscal.

Art. 3º - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fiscal do 
Contrato deverão ser solicitadas, por escrito, ao seu superior hierárquico, em tempo 
hábil para a adoção das medidas convenientes.

Art. 4º Nos afastamentos ou impedimentos legais da servidora acima mencionada 
será designado o seu substituto.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor nesta data, permanecendo até a vigência con-
tratual, podendo ser revogada, alterada ou prorrogada a qualquer tempo, a critério da 
autoridade competente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAÚDE – SESMA

PORTARIA Nº 1314/2021 – GABS/SESMA/PMB, 06 DE OUTUBRO DE 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a necessidade de gerenciamento e acompanhamento dos contratos 
referentes às ações desenvolvidas nas áreas integrantes da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, visando à observância das obrigações contratualmente assumidas, 
fiscalização, controle orçamentário e vigência dos instrumentos contratuais.

R E S O L V E :
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA PANTOJA MOREIRA, matrícu-

la: 0459747-010, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato referente à 
“AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIBIÓTICOS” objetivando abastecer os 
Estabelecimentos de Saúde da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM 
– SESMA, em decorrência do Pregão Eletrônico SRP nº 015/2021 e da Ata de Re-
gistro de Preços nº 121/2021, consoante o Processo nº 5284/2021-SESMA e Gdoc nº 
26243/2021-SESMA, para o seguinte contrato celebrado com a Secretaria Municipal 
de Saúde:

CONTRATO EMPRESA/CNPJ OBJETO

Contrato 352/2021
NSA DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS EIRELI
CNPJ sob o nº 34.729.047/0001-02

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIBIÓTICOS 
objetivando abastecer os Estabelecimentos de Saúde da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM 
– SESMA.

Art. 2º - Compete ao fiscal/servidor:
a) Anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas à execução do 

Contrato, providenciando a regularização das faltas e/ou defeitos observados;
b) Elaborar relatórios mensais que serão enviados à Diretoria de Administração 

(DEAD), desta Secretaria, até o dia 10 subsequente de cada mês;
c) Atestar o recebimento dos bens/prestação de serviços quanto à sua execução em 

conformidade com os termos do Contrato;
d) Outras providências de responsabilidade do fiscal.

Art. 3º - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fiscal do 
Contrato deverão ser solicitadas, por escrito, ao seu superior hierárquico, em tempo 
hábil para a adoção das medidas convenientes.

Art. 4º Nos afastamentos ou impedimentos legais da servidora acima mencionada 
será designado o seu substituto.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor nesta data, permanecendo até a vigência con-
tratual, podendo ser revogada, alterada ou prorrogada a qualquer tempo, a critério da 
autoridade competente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAÚDE – SESMA

CONTRATO Nº 352/2021 – SESMA

CONTRATANTE: 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA
CONTRATADA: 	 NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ: 	 34.729.047/0001-02
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato será regido pelo disposto nas 

Leis Federais n° 8.666/93 e n° 10.520/02, Decretos Fede-
ral nº 10.024/19, nº 7.892/13 e nº 8.538/15 e suas altera-
ções posteriores, Lei Municipal nº 9.209-A/16, Decretos 
Municipal nº 47.429/05, nº 48.804A/05, nº 49.191/05, nº 
75.004/13 e nº 80.456/14, e suas alterações posteriores, e 
demais legislações aplicáveis ao assunto.

OBJETO: 	 “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIBIÓTI-
COS”

VALOR: 	 R$ 447.930,00 (Quatrocentos e quarenta e sete mil, nove-
centos e trinta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
	 Funcional Programática: 2.09.22.10.303.0001
	 Atividade: 2175
	 Fonte de Recurso: 1211010100
	 Elemento de Despesa: 33.90.30
VIGÊNCIA: 	 12 (doze) meses.
ASSINAM: 	 MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA/Secretaria 

Ano LXIII - Nº 14.340


		2022-01-11T13:51:08-0300
	ANDRE FELIPE DAMASCENO CRUZ:01360754288




